
 1 

 

Белоярский район 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

Белоярского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Верхнеказымский» 
(СОШ п. Верхнеказымский) 

 
ПРИКАЗ 

 

   04.10.2022   №     696-о  

Верхнеказымский 
 

Об утверждении форм для анализа успешности 

реализуемой программы наставничества 

 

  В соответствии с приказом от 1.09.2022 № 609 «О внедрении программы 

наставничества» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить форму «Опросные листы для первого этапа мониторинга программы 

наставничества (до начала работы), форма наставничества «Ученик – ученик» (при-

ложение 1). 

2. Утвердить форму «Опросные листы для первого этапа мониторинга программы 

наставничества (до начала работы), форма наставничества «Учитель – ученик» (при-

ложение 2). 

3. Утвердить форму «Опросные листы для первого этапа мониторинга программы 

наставничества (до начала работы), форма наставничества «Учитель – учитель» 

(приложение 3). 

4. Утвердить форму «Опросные листы для второго этапа мониторинга програм-

мы наставничества (по завершении работы),  форма «Ученик – ученик» (при-

ложение 4). 

5. Утвердить форму «Опросные листы для второго этапа мониторинга програм-

мы наставничества (по завершении работы),  форма «Учитель – ученик» (при-

ложение 5). 

6. Утвердить форму «Опросные листы для второго этапа мониторинга програм-

мы наставничества (по завершении работы),  форма «Учитель – учитель» (при-

ложение 6). 

7. Кураторам, ответственным за внедрение провести анализ успешности реали-

зуемой программы наставничества по курируемым направлениям в срок до 

15.06.2023. 



 2 

8. Гундыревой Л.В., заместителю директора по УВР провести анализ  успешно-

сти реализуемой программы по школе в срок до 15.06.2023. 

9. Исполнение приказа  оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                   Степура  Н.В.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гундырева Лидия Валерьевна, 

заместитель директора 

Рассылка: в дело 01-10, Артемьевой Н.С., Крушельницкой М.А.,  Рябцевой И.А., 

 



 3 

 

Приложение 1 

к приказу СОШ п. Верхнеказымский 

 от 04.10.2022 № 696-о 

 

Опросные листы для первого этапа мониторинга программы наставничества 

(до начала работы) 

Форма «ученик – ученик». Форма наставничества «ученик – ученик» предполагает взаи-

модействие обучающихся одной образовательной организации, при котором один из обу-

чающихся находится на более высоком уровне образования и обладает организаторскими и 

лидерскими качествами, позволяющими ему оказать весомое, но тем не менее лишенное 

строгой субординации влияние на наставляемого. 

Анкета наставляемого 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? _____________________________________________________________ 

 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Ожидаемый уровень комфорта при общении с наставником 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько полезными/интересными, как Вам кажется, будут 

личные встречи с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными, как Вам кажется, будут 

групповые встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Какой уровень поддержки Вы ожидаете от наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько Вы нуждаетесь в помощи наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько понятным, согласно Вашим ожиданиям, должен 

быть план, выстроенный наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Насколько Вам важно ощущение безопасности при работе с 

наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько Вам важно обсудить и зафиксировать ожидания 

наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Ожидаемые после завершения проекта перемены в Вашей 

жизни 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Ожидаемая полезность проекта для Вас 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидаете от программы? 

_____________________________________________________________________________ 

14. Что для Вас является особенно ценным в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

15. Вы рады, что участвуете в программе? [да/нет] 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Анкета наставника 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? _____________________________________________________________ 

 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

 

3. Насколько комфортным Вам представляется общение с 

наставляемым? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько Вы можете реализовать свои лидерские качества в 

программе? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько могут быть полезны/интересны групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Насколько могут быть полезны/интересны личные встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько Ваша работа зависит от предварительного плани-

рования (разработанного Вами)? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько Вы собираетесь придерживаться плана? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ожидаемая включенность наставляемого в процесс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Ожидаемый уровень удовлетворенности от совместной ра-

боты 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Ожидаемая полезность проекта для Вас и Вашего наставля-

емого 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Что Вы ожидаете от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

13. Что в программе является наиболее ценным для Вас? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько важным/необходимым является обучение настав-

ников? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Вы рады, что участвуете в программе? [да/нет] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение 2 

к приказу СОШ п. Верхнеказымский 

 от 04.10.2022 № 696-о 

Опросные листы для первого этапа мониторинга программы наставничества 

(до начала работы) 

Форма «Учитель – учитель». Форма наставничества «учитель – учитель» предполагает 

взаимодействие молодого педагога (при опыте работы от 0 до 3 лет) или нового специали-

ста (при смене места работы) с опытным и располагающим ресурсами и навыками специа-

листом, оказывающим первому разностороннюю поддержку. 

Анкета наставляемого 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? ____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высокий 

3. Ожидаемая эффективность программы наставничества 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Ожидаемый уровень комфорта при участии в программе 

наставничества 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Ожидаемое качество организационных мероприятий (знаком-

ство с коллективом, рабочим местом, должностными обязанно-

стями и квалификационными требованиями) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Ожидаемая полезность программы профессиональной и 

должностной адаптации 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Ожидаемая польза организованных для Вас мероприятий по 

развитию конкретных профессиональных навыков (посещение и 

ведение открытых уроков, семинары, вебинары, участие в кон-

курсах) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Ожидаемое качество передачи Вам необходимых теоретиче-

ских знаний 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ожидаемое качество передачи Вам необходимых практиче-

ских навыков 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Ожидаемое качество программы профессиональной адапта-

ции 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько Вам важно ощущение поддержки наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Насколько Вам важно, чтобы Вы остались довольны сов-

местной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидаете от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

14. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

 

15. Как часто Вы ожидаете проведения мероприятий по 

развитию конкретных профессиональных навыков (посе-

щение и ведение открытых уроков, семинары, вебинары, 

участие в конкурсах)? 

Очень 

часто Часто Редко 

1–2 

раза Никогда 

16. Рады ли Вы участвовать в программе? [да/нет] 



 6 

Анкета наставника 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? _____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Ожидаемая эффективность программы наставничества 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Ожидаемый комфорт от работы в программе наставничества 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько эффективно Вы сможете организовать мероприя-

тия (знакомство с коллективом, рабочим местом, должностны-

ми обязанностями и квалификационными требованиями)? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Ожидаемая эффективность программы профессиональной и 

должностной адаптации 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Как Вы думаете, насколько хорошо с Вашей помощью 

наставляемый овладеет необходимыми теоретическими знания-

ми? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Как Вы думаете, насколько хорошо с Вашей помощью 

наставляемый овладеет необходимыми практическими навыка-

ми? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ожидаемое качество разработанной Вами программы про-

фессиональной адаптации 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Ожидаемая включенность наставляемого в процесс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Ожидаемый уровень удовлетворенности совместной работой 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Что Вы ожидаете от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

13. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Как часто Вы собираетесь проводить меропри-

ятия по развитию конкретных профессиональных 

навыков (посещение и ведение открытых уроков, 

семинары, вебинары, участие в конкурсах)? 

Очень 

часто Часто Редко 

1–2 ра-

за Никогда 

15. Рады ли Вы участвовать в программе наставничества? [да/нет] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу СОШ п. Верхнеказымский 

 от 04.10.2022 № 696-о 

 



 7 

Опросные листы для первого этапа мониторинга программы наставничества 

(до начала работы) 
Форма «учитель – ученик». Форма наставничества «студент – ученик» предполагает вза-

имодействие обучающихся общеобразовательного и профессионального учреждений, при 

котором студент оказывает весомое влияние на наставляемого, помогает ему с профессио-

нальным и личностным самоопределением, способствует индивидуальному наполнению и 

коррекции образовательной траектории. 

Анкета наставляемого 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? ____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Ожидаемый уровень комфорта при общении с наставником 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько полезными/интересными, как Вам кажется, будут 

личные встречи с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными, как Вам кажется, будут 

групповые встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Какой уровень поддержки Вы ожидаете от наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько Вы нуждаетесь в помощи наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько понятным, согласно Вашим ожиданиям, должен 

быть план, выстроенный наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Насколько Вам важно ощущение безопасности при работе с 

наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько Вам важно обсудить и зафиксировать ожидания 

наставника? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Ожидаемые после завершения проекта перемены в Вашей 

жизни 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Ожидаемая полезность профориентационных мероприятий 

(понимание своей будущей профессии) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидаете от программы? 

_____________________________________________________________________________ 

14. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

15. Рады ли Вы участвовать в программе? [да/нет] 

 

 

 

 

 

 

 

Анкета наставника 

 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? ____________________________________________________________ 



 8 

 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

 

3. Насколько комфортным Вы ожидаете общение с наставляе-

мым? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько Вы можете реализовать свои лидерские качества в 

программе? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько могут быть полезными/интересными групповые 

встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Насколько могут быть полезными/интересными личные 

встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько Ваша работа зависит от предварительного плани-

рования (разработанного Вами)? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько Вы собираетесь придерживаться плана? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ожидаемая включенность наставляемого в процесс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Ожидаемый уровень удовлетворенности совместной работой 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Ожидаемая полезность проекта для Вас и Вашего наставля-

емого 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Что Вы ожидаете от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

13. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько может быть полезным/интересным обучение 

наставляемого? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Рады ли Вы участвовать в программе? [да/нет] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу СОШ п. Верхнеказымский 

 от 04.10.2022 № 696-о 

Опросные листы для второго этапа мониторинга программы наставничества 

(по завершении работы) 



 9 

Форма «ученик – ученик». Форма наставничества «ученик – ученик» предполагает взаи-

модействие обучающихся одной образовательной организации, при котором один из обу-

чающихся находится на более высоком уровне образования и обладает организаторскими и 

лидерскими качествами, позволяющими ему оказать весомое, но тем не менее лишенное 

строгой субординации влияние на наставляемого. 

Анкета наставляемого 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? _____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Насколько комфортным было общение с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько полезными/интересными были личные встречи с 

наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными были групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Ощущение поддержки наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Помощь наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько был понятен план работы с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ощущение безопасности при общении с наставником 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько было понятно, что от Вас ждет наставник? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько Вы довольны Вашей совместной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Насколько Вы довольны результатом? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидали от программы? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

16. Чего Вам не хватило в программе и/или что хотелось бы изменить? 

_____________________________________________________________________________ 

 

 Да Нет 

17. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в программе?   

18. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   

19. Появилось ли у Вас желание посещать дополнительные творческие 

кружки, объединения, спортивные секции? 

  

20. Стали ли Вы интересоваться новой информацией (подписались на 

новый ресурс, прочитали дополнительно книгу или статью в интересу-

ющей Вас сфере)? 

  

21. Появилось ли у Вас лучшее понимание собственного профессио-

нального будущего? 

  

22. Возрос ли у Вас интерес к одной или нескольким профессиям?   

23. Появилось ли у Вас желание изучать что-то помимо школьной про-

граммы? 

  



 10 

24. Появилось ли у Вас желание реализовать собственный проект в ин-

тересующей Вас области? 

  

25. Появилось ли у Вас желание посетить дополнительные спортивные 

мероприятия? 

  

26. Появилось ли у Вас желание посетить дополнительные культурные 

мероприятия? 

  

27. Планируете ли Вы стать наставником в будущем и присоединиться 

к сообществу? 

  

 

Анкета наставника 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? ____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Насколько комфортно было общение с наставляемым? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько удалось реализовать свои лидерские качества в 

программе? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными были групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Насколько полезными/интересными были личные встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько удалось спланировать работу? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько удалось осуществить свой план? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Насколько Вы оцениваете включенность наставляемого в 

процесс? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько Вы довольны Вашей совместной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько понравилась работа наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Насколько Вы довольны результатом? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидали от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

16. Чего Вам не хватило в программе и/или что хотелось бы изменить? 

_____________________________________________________________________________ 

 

17. Было ли достаточным и понятным обучение? Да Нет 

 

  18. Насколько полезным/интересным было обучение? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 Да Нет 

19. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в программе?   

20. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   



 11 

21. Возрос ли у Вас интерес к одной или нескольким профессиям?   

22. Появилось ли у Вас лучшее понимание собственного профессио-

нального будущего? 

  

23. Появилось ли у Вас желание реализовать собственный проект в ин-

тересующей Вас области? 

  

 

 

 



 12 

Приложение 5 

к приказу СОШ п. Верхнеказымский 

 от 04.10.2022 № 696-о 

Опросные листы для второго этапа мониторинга программы наставничества 

(по завершении работы) 

 

Форма «учитель – ученик». Форма наставничества «студент – ученик» предполагает вза-

имодействие обучающихся общеобразовательного и профессионального учреждений, при 

котором студент оказывает весомое влияние на наставляемого, помогает ему с профессио-

нальным и личностным самоопределением, способствует индивидуальному наполнению и 

коррекции образовательной траектории. 

Анкета наставляемого 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? _____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Насколько комфортно было общение с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько полезными/интересными были личные встречи с 

наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными были групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Ощущение поддержки наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Помощь наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько был понятен план работы с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ощущение безопасности при общении с наставником 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько было понятно, что от Вас ждет наставник? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько Вы довольны Вашей совместной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Профориентационные мероприятия (понимание своей бу-

дущей профессии) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидали от программы? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

16. Чего Вам не хватило в программе и/или что хотелось бы изменить? 

_____________________________________________________________________________ 

 

 Да Нет 

17. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в про-

грамме? 

  

18. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   

19. Появилось ли у Вас желание реализовать собственный проект в 

интересующей Вас области? 

  

20. Планируете ли Вы стать наставником в будущем и присоеди-   



 13 

ниться к сообществу? 

21. Появилось ли у Вас лучшее понимание собственного професси-

онального будущего? 

  

22. Возрос ли у Вас интерес к одной или нескольким профессиям?   

23. Появилось ли у Вас желание изучать что-то помимо школьной 

программы? 

  

24. Появилось ли у Вас желание поступить на охваченные практи-

кой факультеты и направления? 

  

25. Как Вам кажется, стали ли Вы более осознанным (стали лучше 

понимать свои желания, научились ставить цели и следовать им, 

появилось лучшее понимание своих сильных сторон)? 

  

26. Появилось ли у Вас желание посещать дополнительные спор-

тивные мероприятия (возможно, Вы записались в новую спортив-

ную секцию)? 

  

27. Появилось ли у Вас желание посещать дополнительные куль-

турные мероприятия? 

  

 

Анкета наставника 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? ____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

 

 

3. Насколько было комфортно общение с наставляемым? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько удалось реализовать свои лидерские качества в 

программе? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными были групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Насколько полезными/интересными были личные встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько удалось спланировать работу? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько удалось осуществить свой план? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Насколько Вы оцениваете включенность наставляемого в 

процесс? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько Вы довольны вашей совместной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько понравилась работа наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Что Вы ожидали от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

 

13. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

14. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

15. Чего Вам не хватило в программе и/или что хотелось бы изменить? 



 14 

_____________________________________________________________________________ 

 

16. Было ли достаточным и понятным обучение? Да Нет 

 

17. Насколько полезным/интересным было обучение? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 Да Нет 

18. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в про-

грамме? 

  

19. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставниче-

ства? 

  

20. Появилось ли у Вас желание реализовать собственный проект 

в интересующей Вас области? 

  

21. Как Вам кажется, стали ли Вы более осознанным (стали лучше 

понимать свои желания, научились ставить цели и следовать им, 

появилось лучшее понимание своих сильных сторон)? 

  

22. Была ли для Вас полезна совместная работа с наставляемым 

(узнали ли Вы что-то новое и/или интересное)? 

  

 

 

 

 

 



 15 

 

Приложение 6 

к приказу СОШ п. Верхнеказымский 

 от 04.10.2022 № 696-о 

 

Опросные листы для второго этапа мониторинга программы наставничества 

(по завершении работы) 

 

Форма «учитель – учитель». Форма наставничества «учитель – учитель» предполагает 

взаимодействие обучающихся одной образовательной организации, при котором один из 

обучающихся находится на более высоком уровне образования и обладает организаторски-

ми и лидерскими качествами, позволяющими ему оказать весомое, но тем не менее лишен-

ное строгой субординации влияние на наставляемого. 

 

Анкета наставляемого 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? _____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Насколько комфортным было общение с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько полезными/интересными были личные встречи с 

наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными были групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Ощущение поддержки наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Помощь наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько был понятен план работы с наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Ощущение безопасности при общении с наставником 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько было понятно, что от Вас ждет наставник? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько Вы довольны Вашей совместной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Насколько Вы довольны результатом? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидали от программы? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

16. Чего Вам не хватило в программе и/или что хотелось бы изменить? 

_____________________________________________________________________________ 

 

 Да Нет 

17. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в программе?   

18. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   

19. Появилось ли у Вас желание посещать дополнительные творческие 

кружки, объединения, спортивные секции? 

  



 16 

20. Стали ли Вы интересоваться новой информацией (подписались на 

новый ресурс, прочитали дополнительно книгу или статью в интересу-

ющей Вас сфере)? 

  

21. Появилось ли у Вас лучшее понимание собственного профессио-

нального будущего? 

  

22. Возрос ли у Вас интерес к одной или нескольким профессиям?   

23. Появилось ли у Вас желание изучать что-то помимо школьной про-

граммы? 

  

24. Появилось ли у Вас желание реализовать собственный проект в ин-

тересующей Вас области? 

  

25. Появилось ли у Вас желание посетить дополнительные спортивные 

мероприятия? 

  

26. Появилось ли у Вас желание посетить дополнительные культурные 

мероприятия? 

  

27. Планируете ли Вы стать наставником в будущем и присоединиться 

к сообществу? 

  

 

Анкета наставника 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? ____________________________________________________________ 

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низший балл, а 10 – самый высо-

кий. 

3. Насколько комфортно было общение с наставляемым? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько удалось реализовать свои лидерские качества в 

программе? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько полезными/интересными были групповые встре-

чи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Насколько полезными/интересными были личные встречи? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько удалось спланировать работу? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько удалось осуществить свой план? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Насколько Вы оцениваете включенность наставляемого в 

процесс? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Насколько Вы довольны Вашей совместной работой? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько понравилась работа наставником? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Насколько Вы довольны результатом? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13. Что Вы ожидали от программы и своей роли? 

_____________________________________________________________________________ 

 

14. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

15. Что особенно ценно для Вас в программе? 

_____________________________________________________________________________ 

16. Чего Вам не хватило в программе и/или что хотелось бы изменить? 

_____________________________________________________________________________ 



 17 

 

17. Было ли достаточным и понятным обучение? Да Нет 

 

  18. Насколько полезным/интересным было обучение? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 Да Нет 

19. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в программе?   

20. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   

21. Возрос ли у Вас интерес к одной или нескольким профессиям?   

22. Появилось ли у Вас лучшее понимание собственного профессио-

нального будущего? 

  

23. Появилось ли у Вас желание реализовать собственный проект в ин-

тересующей Вас области? 

  

 

 


